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Úvod

Bakalářská práce se soustředí na seznámení se s modelem variačního autoencoderu. Variační
autoencoder je model strukturou podobný klasickému autoencoderu – skládá se z kodéru a de-
kodéru. Cílem kodéru je zakódovat informace v datech do latentních proměnných. Úloha deko-
déru spočívá v rekonstrukci informace obsažené v latentních proměnných zpět na vstupní data
s co nejmenší rekonstrukční chybou. Kodér i dekodér jsou modelovány pomocí neuronových sítí.
V klasickém variačním autoencoderu je rozdělení latentních proměnných standardní gaussovo
rozdělení. Variační autoencoder lze použít na modelování pravděpodobnostní distribuce dat nebo
jako generativní model.

S využitím principu variačních bayesovských metod je odvozena základní rovnice variačního
autoencoderu a model je představen na jednoduchých příkladech. Jsou diskutovány výhody i ne-
výhody původního modelu a představena možná rozšíření. Prvním je Wassersteinův autoencoder,
který přidává možnost libovolného výběru rozdělení latentních proměnných. Následuje model s vy-
užitím VampPrior, jenž zavádí multimodální apriorní rozdělení.

V rámci inspirace bayesovskými směsovými modely je vytvořeno poslední rozšíření variačního
autoencoderu, konkrétně model směsi variačních autoencoderů. Pravděpodobnost příslušnosti do
jednotlivých komponent modelu je spočítána pomocí EM algoritmu. Nový model umožňuje popsat
data pocházející ze směsi rozdělení, jež jsou navzájem disjunktní. Jeho možné výhody jsou ukázány
na jednoduchých ilustračních datech.

Odvozené a popsané modely jsou následně využity pro experimenty v oblasti detekce anomálií.
Zkoumané jsou dva reálné datasety. KDD Cup 1999 obsahuje data z internetového provozu a cílem
je detekovat nebezpečné připojení. V datasetu HTRU2 je cílem rozeznat mezi kandidáty pulsary.
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Kapitola 1

Bayesovské principy odhadu parametrů
a neuronové sítě

1.1 Základní pojmy pravděpodobnosti

V bakalářské práci je ve velké míře využívaná teorie pravděpodobnosti a modelování pravdě-
podobnostních hustot. Pro konzistenci jsou v následující sekci uvedeny pojmy a věty, které budou
později využity pro sestavení modelu variačního autoencoderu a jeho rozšíření.

1.1.1 Podmíněná pravděpodobnost a Bayesova věta

V pravděpodobnosti a statistice existují dva různé přístupy k datům a odhadování parametrů,
které tato data vysvětlují. Prvním je frekventistický přístup. Jeho cílem je sesbírat reprezentativní
vzorek populace a většinou metodou maximální věrohodnosti získat bodový odhad hledaného pa-
rametru. Bayesovský přístup do podobného modelu zavádí neurčitost, říká totiž, že odhadovaný
parametr není určen jednou hodnotou, ale existuje jako pravděpodobnostní rozdělení s vlastní
střední hodnotou, rozptylem a dalšími charakteristikami. Abychom mohli takový model definovat,
potřebujeme zavést podmíněnou pravděpodobnost a vyslovit Bayesovu větu [1].

Podmíněnou pravděpodobnost definujeme předpisem

P(- |. ) = P(-,. )
P(. ) , (1.1)

kde . představuje apriorní informaci (předtím, než byl pozorován jev -).
Budeme-li pracovat s úplným souborem jevů. = {.8}=8=1, kde P(. ) = 1, pak platí věta o úplnosti

(product rule):

P(-) =
=∑
8=1

P(- |.8)P(.8) pro diskrétní náhodné veličiny a (1.2)

P(-) =
∫

P(- |. )P(. )d. pro spojité náhodné veličiny. (1.3)

Díky větě o úplnosti můžeme formulovat tzv. Bayesovu větu

P(.8 |-) =
P(- |.8)P(.8)∑=
8=1 P(- |.8)P(.8)

=
P(- |.8)P(.8)

P(-) . (1.4)

P(. |-) = P(- |. )P(. )∫
P(- |. )P(. )d.

=
P(- |. )P(. )

P(-) . (1.5)
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1.1.2 Pravděpodobnostní rozdělení

V následující sekci jsou uvedena základní rozdělení pravděpodobnosti společně se základními
charakteristikami.

Gaussovo rozdělení

Jedním z nejpoužívanějších pravděpodobnostních rozdělení je Gaussovo rozdělení, jinak ozna-
čováno jako normální. Pro hodnoty jedné proměnné G definujeme hustotu pravděpodobnosti

N (G |`, f2) = 1
√
2cf2

exp
[
− (G − `)

2

2f2

]
, (1.6)

kde ` je střední hodnota a f2 rozptyl. Udává se dále V = 1/f2 jako přesnost.
Pro vícerozměrné rozdělení pak definujeme

N (x|-,�) = 1
(2c)=/2

1
|� |1/2

exp
[
−12 (x − -)) �−1 (x − -)

]
, (1.7)

kde - je vektor středních hodnot a |� | determinant kovarianční matice.

Gamma rozdělení

Definujeme hustotu pravděpodobnosti gamma rozdělení jako

G (G |U, V) = VU

Γ(U) G
U−14−VG , (1.8)

kde gamma funkce je
Γ(U) =

∫ ∞

0
GU−14−GdG. (1.9)

Gamma rozdělení má střední hodnotu a entropii

E[-] = U
V
, (1.10)

H(G) = U − ln V + lnΓ(U) + (1 − U)k(U). (1.11)

1.1.3 Značení

V rámci celé práce se bude pracovat s víceméně jednotným značením. Kaligrafická písmena
X ,Z , . . . značí prostor proměnných, velká tiskací písmena -,., . . . náhodné a vstupní proměnné.
Distribuční funkce značíme velkým %(-) a jejich příslušné hustoty pravděpodobnosti malými pís-
meny ?(-). Tučná písmena t,w, . . . značí vektory, velká tučná písmena X pak matice. Označení 0
představuje nulový vektor požadované dimenze a I pak jednotkovou matici.
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1.2 Regresní model

1.2.1 Motivační příklad

Vyjdeme z jednoduchého modelového příkladu prokládání bodů křivkou jako v [2]. Označíme
vstupní datové body x = (G1, ..., G=)) , které generují hodnoty t = (C1, C2, . . . , C=)) podle předem
dané závislosti C = 5 (G), která je neznámá a zatížená šumem.

Nejjednodušší a přitom poměrně přesnou metodou řešení problému je tzv. metoda nejmenších
čtverců. Pracuje s předpokladem, že cílem je minimalizovat kvadrát vzdálenosti jednotlivých bodů
od výsledné křivky (závislosti), která je polynomem řádu ". V případě, že " = 1, mluvíme o line-
ární regresi. Definujeme nejdříve funkci

H(G,w) =
"∑
8=0

F8G
8 (1.12)

jako polynom řádu " s koeficienty w. Cílem je získat hodnoty těchto koeficientů. Dále zavádíme
chybu metody jako funkci w, kterou chceme minimalizovat

� (w) = 1
2

#∑
==1
[C= − H(G=,w)]2 . (1.13)

Přesnost metod silně závisí na správném nastavení parametrů modelu, v tomto případě se jedná
o řád polynomu ". Pokud bude " malé, model nedokáže zachytit složitost původní závislosti.
Naopak pokud bude " příliš velké, může dojít k fenoménu over-fitting, kdy je sice přesnost modelu
na původních datech velká, nicméně model neodpovídá původní funkci, ze které byly hodnoty
generovány.

Pro ilustraci zvažme následující příklad: hodnoty C jsou generovány funkcí 5 (G) = sin(G) + Y,
kde Y ∼ N (0; 0,2) je náhodný šum. Celkem bylo vygenerováno 9 hodnot a postupně použita me-
toda nejmenších čtverců pro nastavení parametrů " ∈ {1, 2, 3, 8}. Výsledek je na Obr. 1.1. Lze
vidět, že pro hodnotu " = 1 a " = 2 má model příliš málo parametrů a nedokáže zachytit kom-
plexnost původní funkce. Model s " = 3 dokáže dobře aproximovat jednotlivé hodnoty a vytvořit
závislost podobnou původní funkci. Pokud však zvolíme příliš mnoho parametrů, v tomto případě
" = 8, dostaneme výslednou křivku, která sice výborně prokládá jednotlivé body, ale nedokáže
zachytit obecnou závislost původní funkce.

Podobnou chybu lze odstranit přidáním regularizačního parametru. Obecně totiž platí, že
pokud dojde k přefitování, koeficienty F8 budou nabývat hodnot ve vyšších řádech, aby došlo ke
kompenzaci rychlého růstu a klesání funkce. Hodnoty lze omezit přidáním regularizačního para-

[…]

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Obrázek 3.6: ROC křivky pro dataset HTRU2 a modely M(2)VAE i M(20)VAE .

3.4.2 WAE

Wassersteinův autoencoder pro oba kernely ukázal podobné chování jako VAE. Model WAE
s gaussovským kernelem M(2)WAE(G) dosáhl hodnoty AUC pouze 0,822, což je nejhorší výsledek ze
všechmodelů. NaopakmodelM(20)WAE(G) ukázal lepší přesnost s AUC=0,914, což se více blíží výsledku
M(20)VAE , ale nedosahuje ho. Porovnání obou ROC křivek je na Obr. 3.7. Hyperparametry pro oba
modely byly W = 1, _ = 1.

Na modelu s IMQ kernelem lze vidět podobné výsledky. Model M(2)WAE(IMQ) dosáhl pouze
AUC= 0,835, nicméně složitější model M(20)WAE(IMQ) se dostal na hodnotu AUC= 0,916, což je srovna-
telné s modelem M(20)WAE(G). ROC křivky je možné nahlédnout na Obr. 3.8. Nastavení hyperparametrů
bylo 2 = 1, _ = 1.

3.4.3 EMVAE

Model směsi variačních autoencoderů se bohužel na dataset HTRU2 neukázal jako vhodný. Při
všech nastaveních hyperparametrů model dokonvergoval k učení se pouze na jedné komponentě,
čímž se prakticky stal klasickým variačním autoencoderem. Model tak nedokázal rozlišit více sepa-
rovatelných shluků v datech. Tato skutečnost je pochopitelná, podíváme-li se na projekci normál-
ních dat z HTRU2 datasetu do dvou dimenzí pomocí UMAP [20] na Obr. 3.9. Jak je vidět, v datech
nejsou jasně viditelné odlišitelné struktury, které by se mohly naučit každá jiným autoencoderem
a tím zaručit lepší rekonstrukci.
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Obrázek 3.7: ROC křivky pro dataset HTRU2 modely M(2)WAE(G) i M
(20)
WAE(G).

Obrázek 3.8: ROC křivky pro dataset HTRU2 modely M(2)WAE(IMQ) i M
(20)
WAE(IMQ).
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Obrázek 3.9: 2D reprezentace normálních dat pro dataset HTRU2 pomocí UMAP.

3.4.4 Výsledky

Jako nejlepší model se ukázal klasický variační autoencoder s nastavením počtu neuronů v síti
nz = 4, nh = 20. Pro dataset HTRU2 se ukázalo, že složitější modely s vyšším počtem neuronů
dokázaly lépe popsat normální data a dosáhly vyšší hodnoty AUC a tedy úspěšnosti v klasifikaci
anomálií. Model EMVAE v těchto datech nedokázal rozlišit oddělené shluky a učit se na více kom-
ponentách, tedy nepřináší lepší výsledky než klasické VAE.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s modelem variačního autoencoderu a jeho rozšířeními
a nastudované modely dále použít na jednoduchá ilustrační i reálná data.

V první kapitole byly zavedeny základní pojmy a dále vysvětleny bayesovské principy na pří-
kladu bayesovské regrese. Pro pozdější potřebu byly popsány neuronové sítě. Byl představen al-
goritmus backpropagation a různé optimalizační metody jako gradientní sestup nebo pokročilejší
ADAM. Zmíněny byly i různé aktivační funkce spolu s výhodami i nevýhodami. Krátce byl předsta-
ven i programovací jazyk Julia a balíček Flux.jl, který je v práci využit pro modelování neuronových
sítí.

V druhé kapitole byly nejprve odvozeny a na příkladu demonstrovány ELBO odhady parametrů.
Na tyto poznatky navázalo odvození základní rovnice variačního autoencoderu a celková definice
tohoto modelu. Variační autoencoder byl následně použit jako generativní model na jednoduchých
příkladech. Dále byl představen model Wassersteinova autoencoderu, který umožňuje složitější
volbu rozdělení latentních proměnných. Model byl následně použit na stejná data jako klasický
autoencoder. Krátce byl zmíněn i model s použitím VampPrior.

Ukázalo se, že variační autoencoder není vhodným modelem pro popis dat, která pocházejí
z několika různých separovatelných rozdělení. S využitím inspirace směsovým bayesovským mo-
delem tak byl sestaven nový model směsi variačních autoencoderů s použitím EM algoritmu, dále
označovaný jako EMVAE. Na jednoduchých příkladech byla demonstrována jeho výhoda oproti
klasickému variačnímu autoencoderu.

Ve třetí kapitole byly definované modely použity na reálná data v oblasti detekce anomálií. Pro
možnost porovnání modelu byly zavedeny metriky jako ROC křivka a plocha pod touto křivkou
AUC.

Prvním zkoumaným datasetem byl KDD Cup 1999. Nejlepšího výsledku dosáhly modely
klasického VAE a EMVAE s počty neuronů nz = 10, nh = 30, konkrétně se jednalo o hodnotu
AUC = 0,997. Ostatní modely dosáhly velmi podobných výsledků s hodnotou AUC ∼ 0,985.

Druhý dataset, HTRU2 pro detekci pulsarů, přinesl větší rozdíly mezi jednotlivými modely. Nej-
lepšího výsledku dosáhl klasický variační autoencoder s počtem neuronů v síti nz = 4, nh = 20.
Obecně se ukázalo, že pro HTRU2 data složitější modely dosáhly větší přesnosti, jelikož dokázaly
lépe popsat normální data. Model EMVAE nedokázal v datech rozeznat více shluků dat a učit se na
více komponentách, tato skutečnost má však své opodstatnění ve vlastní struktuře dat.

V návaznosti na získané poznatky se nabízí pokračovat ve zkoumání zavedených modelů, pří-
padně jejich vylepšení. Pro model EMVAE by bylo možné nahradit EM algoritmus jiným postupem,
který by byl rychlejší a stabilnější.
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