Posudek oponenta na bakalářskou práci

Student: Michaela Mašková

Název práce: Variační autoencoder a jeho rozšíření

Předložená práce zkoumá základní vlastnosti generativního model typu variační autoencoder,
reprezentovaného neuronovou sítí. Hlavním přínosem práce je odvození modelu směsi variačních
autoencoderů, srovnání se základním modelem a jeho známými rozšířeními a experimentální
ověření na syntetických i reálných datech.

První kapitola spojuje dvě zdánlivě nesourodé oblasti a to základní teorii Bayesovského
odhadování, demonstrovanou na příkladu lineární regrese, a stručný popis principů neuronových
sítí. Principielně lze tuto část chápat jako úvod k druhé, rozsáhlejší kapitole. V ní je popsáno
několik témat. První je základ metody variační Bayes s příkladem, na kterou poté navazuje samotná
teoretická část věnující se variačnímu autoencoderu. Podrobně je odvozena spodní hranice
věrohodnosti modelu, kterou lze přímo optimalizovat metodami, představenými v první kapitole.
Dále jsou ukázána rozšíření základního variačního autoencoderu jako Wassersteinův autoencoder a
VampPrior. Nakonec je odvozen hlavní výsledek celé práce, tj. model směsi variačních
autoencoderů, který je uveden včetně EM algoritmu pro jeho optimalizaci. Je zde ukázána jeho
přednost při reprezentaci multimodálních distribucí. V poslední kapitole jsou provedeny
experimenty na reálných datech, srovnávající použití popsaných modelů pro účel detekce anomáliíí.
Z uvedených výsledků nejlépe vychází původní variační autoencoder, jak po stránce přesnosti
detekce, tak z pohledu výpočetní náročnosti.

Bakalářská práce je napsána srozumitelným, odborným jazykem. Poskytuje edukativní úvod k celé
problematice variačního autoencoderu včetně některých jeho variant a rozšíření. Teoretická část je
dostatečně pokrytá, plynule na ní navazují ilustrativní příklady a nakonec i relevantní aplikace na
reálných datech. Jednoznačným přínosem je vlastní výsledek v podobě směsi variačních
autoencoderů, jež zcela určitě stojí za další rozpracování.

V práci se vyskytuje několik nedostatků a nepřesností, které ale nejsou takového charakteru, aby to
bránilo porozumění textu.

• Str. 11, 2. odstavec – metoda nejmenších čtverců není limitována na polynomy řádu M, lze
použít pro libovolné bazické funkce.

• Na nekolika místech by místo druhé mocniny měla být použita vektorová norma – rovnice
(2.33), (3.1), popis EMVAE modelu na str. 37.

• Str. 16, rovnice (1.33) – chybí, že η > 0.
• Str. 17 – u popisu metody Adam je použito pro optimalizační krok jiné značení než v

předchozí části
• Str. 24, 2. odstavec – správně má být nižší místo vyšší hodnota parametru alfa.

• Str. 27, rovnice (2.33) – zde je vstup X srovnáván s výstupem z kodéru místo výstupu z
dekodéru.

• Str. 31 - chybějící citace na Kantoroviche.
• Str. 32, rovnice (2.39) – pokud je tato veličina minimalizována, pak musí být u prvního

členu mínus. Toto se opakuje na dalších místech.
• Str. 32, odstavec 3 – zde je poprvé zmíněn IMQ kernel, který je ale definován až později v

textu.

I přes uvedené nedostatky text hodnotím jako přínosnou a originální práci a navrhuji známku B
(velmi dobře).

Dotazy k obhajobě:
• Sekce 1.3.1 - popis stochastic gradient descentu je napsán pro update přes jednotlivé body,

stejně tak I v rovnici (2.44) - bylo tomu tak i při vašich experimentech?
• Proč byla zvolena fixní hodnota variance generativního rozdělení dekodéru?
• Jaká je výhoda IMQ oproti Gaussovskému kernelu u WAE?
• Byl u modelu WAE použit směsový model pomocí Vamp apriorna?
• EMVAE model – rovnice (2.44) – je společné apriorno pro všechy autoencoder ve směsi?
• Experimentální část – bylo skutečně testováno na trénovacích datech? Pro věrohodnější

ohodnocení by bylo lepší testovat na samostatné podmnožině dat. Přetrénování modelů
proběhlo jen pro standartní VAE model?

• V části 3.3.3 zmiňujete, že optimální hodnota rozptylu modelu EMVAE byla poměrně
vysoká. Dokážete to nějak vysvětlit?
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